
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº.  360 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - INSTITUI O CALENDÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DOS FERIADOS, PONTOS

FACULTATIVOS E DATAS COMEMORATIVAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2022.

• ERRATA DO EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 792-2021.

• AVISO DE CANCELAMENTO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 009-2021.

• EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS Nº 001 AOS CONTRATOS Nº 427,437,438, 835 e 1165/2021.

• EXTRATOS DE ADITIVOS 001 AOS CONTRATOS Nº 046, 07, 048 e 1923-2021.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1C6F763B66DB7F88DC141DF7FD1F951



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

DECRETO Nº.  360 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Institui o calendário de programação dos feriados, pontos 
facultativos e datas comemorativas, para o exercício de 
2022. 

 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e nos termos do art. 77 da Lei Orgânica do Município.  

 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Presidente Dutra, o Calendário de Feriados e 

Pontos Facultativos, para o exercício de 2022, nos seguintes termos: 

                                                             JANEIRO 

 ANO NOVO 2022 - DIA MUNDIAL DA CONFRATERNIZAÇÃO - 01 de Janeiro (sábado) – 
FERIADO NACIONAL.   

FEVEREIRO 

 CARNAVAL - 28 de Fevereiro (segunda-feira) - PONTO FACULTATIVO. 

MARÇO 

 CARNAVAL - 01 de março (terça-feira)- PONTO FACULTATIVO;  
 CARNAVAL - 02 (quarta-feira) de Cinzas - PONTO FACULTATIVO. 

ABRIL 

 EMANCIPAÇÃO POLITICA - 12 de Abril (terça-feira) - FERIADO MUNICIPAL;  

 SEXTA-FEIRA SANTA – PAIXÃO DE CRISTO - 15 de Abril (sexta-feira) - FERIADO 

NACIONAL; 

 14 (quinta-feira) da Paixão - PONTO FACULTATIVO; 

 TIRADENTES - 21 de Abril (quinta-feira) - FERIADO NACIONAL. 

 
MAIO 

 DIA DO TRABALHO – 01 de Maio (domingo) - FERIADO NACIONAL. 

JUNHO 

 CORPUS CRISTI – 16 de Junho (quinta-feira) - FERIADO NACIONAL; 

 RECESSO MUNICIPAL – 23 de Junho (quinta-feira) a 03 de julho (domingo). A volta ao 

trabalho dar-se-á dia 04 de julho (segunda-feira);  

 SÃO JOÃO – 24 de Junho (sexta-feira) - FERIADO MUNICIPAL; 

 SÃO PEDRO – 29 de Junho (quarta-feira) - PONTO FACULTATIVO.                 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5FF3C022A983581EFBA99014F723A6F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

JULHO 
 INDEPENDÊNCIA DA BAHIA – 02 de Julho (sábado) – FERIADO ESTADUAL.                                     

 
SETEMBRO 

 INDEPENDÊNCIA DO BRASIL – 07 de Setembro (segunda-feira) – FERIADO NACIONAL;  
 NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - 08 de Setembro (terça-feira) – FERIADO 

MUNICIPAL.         
OUTUBRO 

 NOSSA SENHORA APARECIDA – 12 de Outubro (quarta-feira) – FERIADO NACIONAL; 
 DIA DO SERVIDOR PÚBLICO - 28 de Outubro (sexta-feira) – PONTO FACULTATIVO 

NACIONAL.     
NOVEMBRO 

 FINADOS – 02 de Novembro (quarta-feira) – FERIADO NACIONAL; 
 PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA - 15 de Novembro (terça-feira) – FERIADO NACIONAL; 

DEZEMBRO 

 NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – 08 de Dezembro (quinta-feira) – FERIADO 
MUNICIPAL; 

 RECESSO NATALINO – 23 de Dezembro (sexta-feira) a 01 de Janeiro de 2022 (domingo). A 

volta ao trabalho dar-se-á dia 2 de janeiro (segunda-feira).  

 NATAL – 25 de Dezembro (domingo) - FERIADO NACIONAL; 
 VESPERA DE ANO NOVO - 31 de Dezembro (sábado) - PONTO FACULTATIVO NACIONA).     

JANEIRO DE 2023 

 DIA MUNDIAL DA CONFRATERNIZAÇÃO - 01 de Janeiro (domingo) – FERIADO 
NACIONAL.   

            Art. 2º. Os serviços essenciais de Tributação, Arrecadação, Fiscalização, Contabilidade, Licitação, 

Controle Interno, Conselho Tutelar, Limpeza Pública, Vigilância Patrimonial, Secretaria Municipal de 

Saúde, inclusive, Hospital Municipal de Presidente Dutra e SAMU, e outros serviços que por natureza não 

permitem a paralisação, a serem regulamentados pelo Secretário da Pasta conjuntamente com a Secretaria 

Municipal de Administração, de forma a não sofrerem interrupções. 

Art. 3º - O sistema municipal de ensino cumprirá o calendário escolar aprovado pelo Conselho 

Municipal de Educação. 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2021. 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5FF3C022A983581EFBA99014F723A6F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

Termo Aditivo
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 792/2021, PUBLICADO EM 23/12/2021, NO DIÁRIO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO, ANO VII, 
ED. 00744, CADERNO 01 
 
EXTRATO PUBLICADO 
CONTRATO Nº 792‐2021        PP Nº 023‐2021 
CONTRATADO: OSMAR VITÓRIO DOS SANTOS                        CNPJ: 12.421.550/0001‐63 
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERV. MECÂNICO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECS. DE SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 10/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).   
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL   
Errata: 
Altera‐se o extrato acima e onde se lia PP nº 023‐2021, passará a ser lido, PP nº 025‐2021, permanecendo inalterado o restante do enunciado. 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E985245DF55A092D491124A5E8C59840

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

Termo Aditivo
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

AVISO DE CANCELAMENTO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 009‐2021, PUBLICADO EM 23/12/2021, NO 
DIÁRIA PRÓPRIO DO MUNICÍPIO, ANO VII, ED. 00744, CADERNO 01 
 
A Prefeitura de Presidente Dutra – Ba, CNPJ: 13.717.798/0001‐39, cancela, tornando sem efeito o extrato de aditivo nº 001, ao contrato nº 009‐2021,  
da DL nº 008‐2021,ontratado: Staf Tecnologia Ltda, CNPJ: 03.361.154/0001‐05,bjeto: Locação de sistemas integrados folha de pagamento tributos e 
educação, vigência: 03/01 a 30/12/2022.  valor global: R$ 16.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). Roberto Carlos A.de Souza – Prefeito Municipal. 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 91339B4A7BEC1C056B4811525051FBF9

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

Termo Aditivo
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 1165‐2021        PP Nº 036‐2021 
CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRABALHO, MÃO DE OBRA E SERVIÇOS,     CNPJ: 28.142.822/0001‐25. 
 OBJETO: FORNECIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, PARA TERCEIROS PARA ATUAR EM REGIME DE GERENCIAMENTO COMPLEMENTAR COM O PODER PÚBLICO. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 24/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022 
VALOR GLOBAL: 3.345.080,66 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, OITENTA REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).   
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 835‐2021        PP Nº 032‐2021 
CONTRATADO: RCA PROJETOS, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA,     CNPJ: 11.821.227/0001‐14. 
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PRA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 24/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022 
VALOR GLOBAL: R$ 513.600,00 (QUINHENTOS E TREZE MIL, E SEISCENTOS REAIS).   
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 427‐2021        PP Nº 007‐2021 
CONTRATADO: PNEUSCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,    CNPJ: 07.629.557/0001‐35. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMARAS, COM SERVIÇOS DE RECAPAGEM, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 24/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022 
VALOR GLOBAL: R$ 900.000,00 (NOVECENTOS MIL REAIS).   
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 

 

CONTRATO Nº 437‐2021        PP Nº 006‐2021  

CONTRATADO: LUIS MENDES MOURA         CNPJ: 21.226.146/0001‐20 

OBJETO: CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA TENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27/12/2021 

VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 67.940,00 (SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS) 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 

 

CONTRATO Nº 438‐2021        PP Nº 006‐2021  

CONTRATADO: SERTÃO GRÁFICA RÁPIDA LTDA         CNPJ: 17.436.472.0001‐94 

OBJETO: CONFECÇÃO DE MAERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS EXCETO EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 28/12/2021 

VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 169.000,00 (CENTOS E SESSENTA E NOVE MIL REAIS) 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930C9ADEFF2644F9F4884DB354899DB0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00746 | Caderno 1

Termo Aditivo
 

 
 

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DEPRESIDENTE	DUTRA	
Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 

 

 
 

 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 046‐2021          IN Nº 007‐2021 
CONTRATADO: PROSSIGA ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA     CNPJ: 17.431.029/0001‐20 .  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E LANÇAMENTO DE DADOS DO RH, JUNTO A PLATAFORMA DO SIGA.  
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 23/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS) 
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 047‐2021          IN Nº 008‐2021 
CONTRATADO: ICONTA SERVIÇOS CONTABEIS ME      CNPJ: 27.134.819/0001‐06.  
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E LANÇAMENTO DOS DADOS DO SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS NA PLATAFORMA DO SIGA.  
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21/12/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS) 
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
EXTRATO DE ADITIVO Nº 001 
 
CONTRATO Nº 048‐2021          IN Nº 009‐2021 
CONTRATADO: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA   CNPJ: 05.418.104/0001‐34  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO ADMINISTRATIVA   
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30/11/2021 
VIGÊNCIA: 03/01 A 38/12/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS) 
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
CONTRATO Nº 1923‐2021          IN Nº 015‐2021 
CONTRATADO: JOSÉ ALVES PORTO,    CPF Nº 348.258.945‐34 
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  EM  ADVOCACIA  A  SEREM  PRESTADOS  JUNTO  À  SECRETARIA  DE  FINANÇAS  DO  MUNICÍPIO  DE 
PRESIDENTE DUTRA – BAHIA.  
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 05/11/2021   
VIGÊNCIA: 03/01 A 30/12/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 56.400,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1C6F763B66DB7F88DC141DF7FD1F951


		2021-12-28T16:17:15-0300




